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ABSTRAKT

Bakalářská práce stručně vymezuje českou vzdělávací soustavu, rozebírá tradiční metody

vyučování a dává je do kontrastu s metodami a postupy alternativních škol. Dále se práce

zabývá legislativním vymezením alternativních metod a zaměřuje se na další vzdělávání

učitelů a asistentů pedagoga především v oblasti alternativních metod vyučování. Praktická

část práce je zaměřená kvantitativně a zjišťuje názory pedagogických pracovníků na

používání alternativních metod v běžné základní škole. Porovnává názory dle profese

a dle pohlaví.
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vyučování

ABSTRACT

The bachelor thesis are to briefly delimit czech educational system, to analyse traditional

methods of education and bring out the contrast between traditional and alternative

teaching techniques. Thesis deals with delimitation of legislative for alternative

educational methods also and focuses on additional education of teachers and assistants of

educationalist primarily in field of alternative teaching methods. Practical part of thesis is

aimed at quantitatively analyses and in research survey are gathered opinions of

pedagogical workers on usage of alternative methods in common basic school. These

opinions are compared according the profession and sex of educators.
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ÚVOD

V naší bakalářské práci se budeme zabývat problematikou alternativních metod vyučování

v běžné základní škole. Běžnou základní školou zde rozumíme takovou školu, která je

označována jako základní škola a není tudíž základní školou speciální či praktickou

školou. Přestože se může zdát, že alternativní metody patří právě spíše na speciální či

praktickou školu, myslíme si, že je na místě, aby tyto metody byly používány i na školách

běžných jako doplnění a zkvalitnění výuky.

V naší práci záměrně postupujeme od obecných informací ke konkrétnějším, tedy od

vymezení tradičních metod přes jejich následné srovnání s metodami alternativními až

k popisu vzdělávání pedagogických pracovníků právě v oblasti metod alternativních.

V části týkající se dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků jsme se zaměřili jak na

učitele, tak i na asistenty pedagoga. Zde se nám objevuje otázka: Proč nás mají zajímat

i asistenti pedagoga, když alternativní metody používají ve výuce učitelé?

Vzhledem k inkluzivnímu vzdělávání je stále více potřeba pomoc asistentů ve třídách, kde

jsou integrovány děti se speciálními vzdělávacími potřebami. Právě asistenti pedagoga

s těmito dětmi pracují. Pokud učitel použije některou z alternativních metod, je nutné, aby

ji asistent znal a dokázal ji pak správně využít při práci s žáky. K tomu mohou být

nápomocné kurzy zaměřující se např. na projektové metody apod.

Abychom zjistili názor učitelů a asistentů pedagoga na danou problematiku, zaměřili jsme

praktickou část bakalářské práce na výzkum formou dotazníkového šetření. Vzhledem

k tomu, že předpokládáme, že respondenti znají problematiku alternativního vzdělávání,

dotazník netestuje jejich znalost, ale spíše celkový pohled na tento problém. Zodpovídá na

otázky ohledně konkrétního názoru na používání alternativních metod, četnosti používání

ve vyučování a dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

Tématem alternativních metod se zabývá řada autorů. Do hloubky zkoumá alternativní

školy a jejich metody Maňák, Průcha, Svobodová a Jůva. V oblasti didaktických metod se

velice dobře orientuje Čapek, který poukazuje na problém v tradičním vzdělávání a snaží

se o modernizaci výukových metod jak v oblasti tradiční výuky (frontální vyučování), tak

v oblasti alternativního školství.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZDĚLÁVACÍ SOUSTAVA ČESKÉ REPUBLIKY

Přestože by mohlo být zajímavé srovnat českou vzdělávací soustavu se zahraniční, budeme

se v naší práci zabývat pouze situací v Česku. V České republice máme tyto úrovně

vzdělávaní: preprimární vzdělávání (mateřská škola), primární (základní vzdělání), nižší

sekundární vzdělávání (nižší střední vzdělání), vyšší sekundární vzdělávání (vyšší střední

vzdělání), postsekundární vzdělávání nižší než terciální (nástavbové střední vzdělání (první

stupeň terciálního vzdělávání (vyšší odborné školy), a druhý stupeň terciálního vzdělávání

(druhý stupeň vysokoškolského vzdělání). (Národní agentura pro evropské vzdělávací

programy – NAEP, 1997)

Podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů, § 7 odst. 3 má Česká

republika tyto druhy škol: mateřská škola, základní škola, střední škola (gymnázium,

střední odborná škola a střední odborné učiliště), konzervatoř, vyšší odborná škola,

základní umělecká škola a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky (Česko,

2004). Vzhledem k tomu, že je tato práce zaměřena na běžné základní školy, nebudeme se

dále věnovat ostatním zmiňovaným druhům škol.

Protože na základní škole trávíme velkou část života, je důležité, aby byly podmínky

vzdělávání nastaveny optimálně pro všechny žáky. V Národním programu rozvoje pro

vzdělávání se píše, že by žáci neměli být vedeni hromadným systémem, ale je důležité, aby

měli možnost pracovat dle svého tempa, svých potřeb a možností. (Národní program

rozvoje pro vzdělávání, 2001, s. 47) Je jisté, že žáci se speciálními vzdělávacími potřebami

mají jistou míru individuálního přístupu zajištěnou. Je tomu však i u ostatních dětí, které

žádné speciální vzdělávací potřeby nemají?

V současné době řešíme problému inkluzivního vzdělávání a pozornost je zaměřena na

žáky se znevýhodněním. Ale i pro děti bez znevýhodnění může pedagog připravit hodinu

tak, aby žáci pracovali nejen s běžnými metodami, ale i s těmi alternativními.

Abychom se lépe orientovali v didaktických metodách, bude následující text zaměřen

právě na ně. Nejprve si vysvětlíme tradiční metody, poté se zaměříme na metody

alternativních škol.
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1.1 Běžné metody vyučování

Podle Kotrby a Laciny (2011, s. 28) můžeme vidět v běžné základní škole jakýsi

„klasický“ model vyučovací hodiny. Zde mluvíme především o frontální monologické

výuce pedagoga (výklad). Učitel má zde jasnou „velicí“ funkci a žáci jsou spíše podříze-

nými než partnery. Autoři upozorňují také na extrémní situaci, kdy pedagog vůbec nemusí

respektovat potřeby žáků a nerozvíjí tak jejich tvořivé myšlení. Přestože zde vidíme spíše

negativní náhled na frontální výuku, je jasné, že bez ní to ve vyučování nejde. Důležité

však je správné rozvržení časového plánu. To znamená, jak dlouho bude výklad trvat

a jaké další aktivity ho doplní.

O této problematice se zmiňuje i Čapek, který upozorňuje na používání metody výkladu

a řízené diskuse ve velké míře. Autor nemá problém se samotnými metodami, ale tvrdí, že

pokud je většina vyučovacích hodin strukturovaných podle tohoto modelu, není možné

žáky učit efektivně a dokonce vede až k jakési apatické náladě celé třídy. Zde se můžeme

s názory tohoto autora ztotožnit, ačkoliv nemusíme považovat učitele za „líné“

a „nekompetentní“, jako to dělá Čapek. (2015, s. 464) Je možné, že učitelé nemusí mít

prostor na použití kreativnějších (aktivizujících) metod ať už ve smyslu prostředí třídy,

časové dotace či finančních prostředků.

Abychom lépe pochopili využití didaktických metod, podíváme se na jejich druhy nyní

více zeširoka. Systematické dělení má například Maňák (1997, s. 7-8):

A. Metody z hlediska pramene poznání a typu poznatků – aspekt didaktický

I. Metody slovní

1. Monologické metody (např. vysvětlování, výklad, přednáška)

2. Dialogické metody (např. rozhovor, dialog, diskuze)

3. Metody písemných prací (např. písemná cvičení, kompozice)

4. Metody práce s učebnicí, knihou

II. Metody názorně – demonstrační

1. Pozorování předmětů a jevů

2. Předvádění (předmětů, činností, pokusů, modelů)

3. Demonstrace statických obrazů

4. Projekce statická a dynamická

III. Metody praktické

1. Nácvik pohybových a praktických dovedností
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2. Žákovské laborování

3. Pracovní činnosti (v dílnách, na pozemku)

4. Grafické a výtvarné činnosti

B. Metody z hlediska aktivity a samostatnosti žáků – aspekt psychologický

I. Metody sdělovací

II. Metody samostatné práce žáků

III. Metody badatelské, výzkumné, problémové

C. Charakteristika metod z hlediska myšlenkových operací – aspekt logický


[…]


bloků.

Ohledně financování můžeme navrhnout snad jen hledat možnosti, kdy je možné používat

přírodní či recyklované materiály. To, že mají respondenti nedostatek zkušeností, je zřejmě

důkazem nedostačující nabídky kurzů dalšího vzdělávání pro pedagogické pracovníky či

jejich nízké motivace se na tyto semináře či kurzy přihlásit. Třetím problémem je praktické

provedení - přestože může být náročné spojovat určité učivo do etap, nemyslíme si, že by

to bylo úplně nemožné. Možná je nutné zapojit do přípravy více pedagogů a společně

zapřemýšlet, jak by šlo učivo rozdělit do určitých částí, které by na sebe navazovaly

a vzájemně se i propojovaly v různých předmětech. Je možné pak využít metod Projektové

výuky a na konci probraného tématu (např. plazi) motivovat děti ke shrnutí tématu formou
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projektu (a to samozřejmě v případě, že mohou ztvárnit a prezentovat svou práci jakouko-

liv formou, tedy nemusí nutně každá skupina žáků tvořit plakát apod.).

Co je ještě zajímavé na našem výzkumu, tak nízký počet respondentů, kteří uvedli, že je

možné metody používat v případě, že je ve třídě přítomný asistent pedagoga (tuto odpověď

uvedl pouze jeden respondent). Myslíme si, že právě asistent pedagoga je zde na to, aby

učiteli i žákům práci ulehčil a tedy by mělo být možné alternativní metody používat ve

větší míře.

Překvapivé pro nás bylo, že někteří pedagogové vůbec neznají problematiku zmíněných

alternativních metod. Jednalo se o 2 respondenty ve věku do 35 let, kteří se odkazovali na

to, že vysokoškolské vzdělání jim neumožnilo poznat, co jsou to alternativní metody.

Nejen proto si tedy myslíme, že další vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti

alternativního školství je více než na místě.

Pokud bychom to tedy chtěli shrnout, myslíme si, že používání alternativních metod je

v okrese Zlín na dobré úrovni, přesto je vždy co zlepšovat. Myslíme si, že je nutné

pedagogické pracovníky lépe vzdělávat v oblasti alternativních metod, aby měli možnost

tyto metody pak užívat v praxi. Nasnadě je i motivace pracovníků k samotnému dalšímu

vzdělávání. Myslíme si, že by pomohlo změnit pohled pracovníků na alternativní školství,

aby jeho metody nevnímali pouze jako něco navíc, ale aby je dokázali uchopit jako

primární vyučovací metodu.

Přestože nemůžeme posoudit z praktických zkušeností, jak probíhá výuka ve všech školách

a záleží to na individualitě každého pedagoga, myslíme si, že by měli učitelé lépe

spolupracovat s asistenty pedagoga, aby bylo možné alternativní metody používat ve větší

míře a také aby měli žáci větší možnost volby při zadaných úkolech. Protože to je jednou

z možností, jak žáky namotivovat ke vzdělávání.

Aby měli sami respondenti či jejich vedení možnost zvýšit kvalitu vzdělávání, vyhodnotili

jsme odpovědi respondentů ještě pro každou školu zvlášť a následně výsledky rozeslali..

Věříme, že výsledky našeho výzkumu pomohou podpořit pozitivní zájem o alternativní

vzdělávání nejen již u učitelů praktikujících tyto metody, ale i u pedagogů, kteří tyto

metody prozatím „neobjevili“.
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ZÁVĚR

V teoretické části jsme se věnovali nejprve stručnému popisu vzdělávací soustavy v České

republice, aby si každý čtenář ujasnil, jaký je u nás systém vzdělávání. V dalších kapito-

lách jsme se zaměřili na didaktické metody, nejprve na ty běžněji používané, poté na

alternativní. Protože s vyučováním neméně souvisí i vzdělávání pedagogických

pracovníků, pokusili jsme se jednoduše shrnout nejen základní podmínky pro výkon

učitelské profese či profese asistenta pedagoga, ale poukázali jsme i na možnosti dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků. Vzhledem k tomu, že je důležité si vždy ujasnit

i legislativní rámec problematiky, popsali jsme jak legislativu v oblasti alternativních

metod, tak i v oblasti dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků.

V praktické části jsme pak navazovali na část teoretickou. Naším cílem bylo zjistit, jaké

názory mají pedagogičtí pracovníci na používání alternativních metod. Dotazník, který byl

předložen respondentům, byl sestaven na základě teoretických poznatků, získaných

studiem odborné literatury. Především pomocí čárkovací metody byl následně zpracován

a jeho výsledky byly námi ohodnoceny jako velmi pozitivní. Tedy díky výzkumu jsme

zjistili, že 97% respondentů má k používání alternativních metod kladný vztah a 85%

z nich tyto metody používá přímo ve vyučování alespoň jedenkrát týdně.

Jelikož jsme vytvořili ještě i anonymní výsledky každé škole zvlášť, je možné, aby s nimi

školy dále pracovaly, především z hlediska zlepšení kvality vzdělávání. Jedná se například

o školu, kde respondenti uváděli, že mají málo zkušeností s alternativními metodami. Zde

je možné, aby vedení školy zajistilo pro své zaměstnance vhodný kurz či seminář, kde jim

bude tato problematika přiblížena.

Naším výzkumem jsme si odpověděli na hlavní výzkumnou otázku i všechny dílčí otázky

a tudíž byly cíle výzkumu naplněny. Protože nebyl vzorek výzkumného souboru příliš

velký, bylo by možné v budoucnu výzkum rozšířit o větší počet respondentů

a k odpovědím je více motivovat. Přesto považujeme náš výzkum za smysluplný a možný

poukázat na názory pedagogických pracovníků v okrese Zlín na problematiku používání

alternativních metod v běžné výuce.
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