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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A

Teoretická východiska práce

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému A

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
A

Empirická část práce

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) A

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
B

Analýza dat a interpretace dat B

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Spolupráce s vedoucím práce A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Autorka se v předložené práci zabývá zjištěním názorů učitelů a asistentů pedagoga na používání

alternativních metod vyučování v běžné základní škole v okrese Zlín. Tyto názory dále porovnává dle profese,

délky praxe a pohlaví respondentů, které doplňuje zjištěním zkušeností respondentů s alternativními metodami

vyučování a jejich způsobem dalšího vzdělávání. Sběr dat byl realizován elektronickým dotazníkem vlastní

konstrukce a k ověření hypotézy byl zvolen ruční výpočet testu nezávislosti chí-kvadrát pro kontingenční

tabulku. Navazuje shrnutí výsledků a doporučení pro praxi.

Silné stránky práce:

 jasná a promyšlená koncepce (teoretické i praktické části práce),

 náročnější způsob zpracování dat (nezůstává jen u popisu dat, ale ověřuje hypotézy),

 zjišťování předpokladů použití zvolených testů a jejich smysluplnost,

 specifikace proměnných.

Slabé stránky práce:

 nesprávně určená proměnná: kategorie délky praxe, četnost použití metod,

 postrádán podrobnější popis základního souboru (není jasné, jaké je N),

 stanovisko k výzkumné otázce č. 3 (H3) není ze získaných dat zcela zjevné (s. 46).

Předloženou práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit B

(velmi dobře).

Otázky k obhajobě:

1. Popište způsob verifikace H1 a H2 v případě, že by nebyly uvedené výsledky zjevné.

2. Popište souvislost tématu s působením sociálního pedagoga.

Celkové hodnocení* B
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